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OLESNO – RODZINNE MIASTO JÓZEFA LOMPY

Okolice Olesna (Rosenberg)

na mapie Śląska F.L. Güssefelda

z 1802 roku (M 2173 III).



EDUKACJA JÓZEFA LOMPY

W rodzinnej Lubszy nauczył się czytać, pisać, rysować i grać na organach. W 1811 roku podjął naukę w wieluńskim kolegium pijarskim.

Od 1815 roku mieszkał we Wrocławiu, gdzie kształcił się w niemieckim, katolickim seminarium nauczycielskim na Piasku. Jego

nauczycielami byli: Daniel Krüger, ks. Jan Wurst, Józef Schnabel oraz Feliks Rendschmidt. To właśnie tam w młodym Lompie wykształciło

się silne poczucie polskości.

Fragment planu Wrocławia z 1831 roku z zaznaczoną lokalizacją
katolickiego seminarium nauczycielskiego (pozycja 15).

Kościół św. Jakuba na Piasku, w którym po sekularyzacji znajdowało
się katolickie seminarium na XVIII-wiecznej grafice Wernera.



„CZAS LUBSZYCKIEGO ZACISZA”

Na przełomie lat 1819/1820 osiadł w Lubszy, gdzie pracował w miejscowej

szkole i pełnił obowiązki organisty w kościele p.w. św. Jakuba Starszego

do 1851 roku. Proboszczem parafii był wówczas ks. Bartłomiej Szyja.

„Zaranie Śląskie” 1947, z. 3.

List sędziego Neigebauera

do ks. Bartłomieja Szyi w sprawie

uczestnictwa Józefa Lompy

w pracach „Königliche Preussische

Ober Landes Gerichts Rath und

Landes Grenz Regulirungs

Comissions” (R 2478 IV).



Okolice Lubszy                       

na mapie 

Die Preussische Provinz

Schlesien F.W. Streita, 

opublikowanej po raz 

pierwszy w berlińskim 

atlasie Europy 

z 1833 roku (M 24 I). 

OKOLICE LUBSZY



ŻYCIE RODZINNE
Józef Lompa był ojcem osiemnaściorga dzieci, z których najstarsza była córka

Antonina. Miał dwie żony: Marię z Bensiów, która zmarła na gruźlicę w 1837 roku

oraz Weronikę, z domu Grzegorz.

Informacja o zapowiedziach Fryderyka Wilhelma Mücke

i Luizy Lompa z 1859 roku, podpisana przez pastora

z Piasku, Henryka Gustawa Klunzky’ego (R 2475 III).

Tren żałobny na śmierć najmłodszej córki Anielki

(Angeliki Aleksandry Pauliny) datowany 30 kwietnia

1857 roku (R 473 I).



PRACA ZAWODOWA

List Józefa Lompy do ks. Antoniego Stabika. Lubschau, 25 maj 1857 (R 1754 III). 

Józef Lompa nadzorował roboty, które w 1823 roku prowadzono w budynku szkolnym. Rozbudowana, murowana szkoła w Lubszy

została poświęcona przez ks. Antoniego Kłoska 14 października 1823 roku. W 1827 roku założył pierwszy szkolny ogród

botaniczny na Śląsku, w którym hodował ponad 500 gatunków roślin. Angażował się również w szereg prac przy miejscowym

kościele parafialnym: nadzorował roboty przy nadbudowie wieży, zbierał składki na naprawę zegara kościelnego, miał wpływ

na budowę kaplicy św. Antoniego i uczestniczył w zakupie kolejnych obrazów do świątyni. Pełnił także obowiązki organisty

i kancelisty w urzędzie parafialnym.W tym czasie rozpoczął również współpracę z polskojęzyczną prasą.

Młodzieńczy portret poety

nieznanego autorstwa, po raz

pierwszy publikowany w pracy

Konstantego Prusa Józef Lompa.

Jego życie i prace (Bytom 1913).

Zabudowania szkolne w Lubszy.



POEZJA NAUCZYCIELA Z LUBSZY

W latach 1841-1843 ukazały się trzy tomiki wierszy nauczyciela

z Lubszy, w których obok oryginalnych utworów poety znalazły
się przekłady z dzieł Fryderyka Schillera, Karola Teodora

Körnera czy Fryderyka Gottlieba Klopstocka.



UTWORY LOMPY 
W „PRZYJACIELU LUDU”

W 1843 roku Józef Lompa rozpoczął
współpracę z leszczyńskim „Przyjacielem

Ludu”, tygodnikiem ukazującym się w latach

1834-1849. Pismo nazywane też „Tygodnikiem

Potrzebnych i Pożytecznych Wiadomości”

wydawano z inicjatywy Antoniego

Poplińskiego i Józefa Łukaszewicza.
„Przyjaciel Ludu” 1843, nr 31.

„Przyjaciel Ludu” 1844, nr 29.



Większość tekstów nauczyciela z Lubszy opublikowanych w „Przyjacielu Ludu” to bajki, które wydano osobno jako

Klechdy ludu polskiego na Śląsku (Warszawa 1900). W 1847 roku na łamach tygodnika opublikowano ostatni tekst

Lompy - podanie ludowe O górach szląskich.

„Przyjaciel Ludu” 1847, nr 45.



WSPÓŁPRACA Z „TYGODNIKIEM POLSKIM 
POŚWIĘCONYM WŁOŚCIANOM”

„Tygodnik Polski…” założony przez Krystiana Schemmla wydawano

w Pszczynie w latach 1845-1846. Józef Lompa był głównym

współpracownikiem pisma, debiutował na jego kartach powiastką
Straszne sądy Boże i wierszem Cnota i niewinność (1845, nr 3). Ostatni

tekst Lompy opublikowany w tygodniku to Klimat i właściwości fizyczne

różnych krajów ze wszystkich strefów ziemskiej kuli (1846, nr 51).

Nauczyciel z Lubszy drukował w pszczyńskim piśmie głównie teksty

o charakterze użytecznym, mające popularyzować wiedzę praktyczną,

jak również tłumaczenia i utwory oryginalne.



„Tygodnik Polski…” 1845, nr 12.

„Tygodnik Polski…”

1846, nr 45.

„Tygodnik Polski…” 1845, nr 15.
„Tygodnik Polski… 1845, nr 5.

Tygodnik Polski…”

1845, nr 10.



KSIĄŻKI DLA LUDU POSPOLITEGO

W latach 1845-1847 Józef Lompa przetłumaczył na język polski kilka niemieckich „książek dla ludu

przez Marbacha ułożonych”, które cieszyły się niezwykłą popularnością wśród czytelników. Były to: Hirlanda czyli

niewinność uciśniona… (wyd. I Lubliniec 1846), Historyja o Gryzeldzie i margrabii Walterze… (wyd. I Mikołów 1847)

oraz Historyja o szlachetnej i pięknej Meluzynie… (wyd. I Olesno 1847).



W latach 1855-1858 ukazały się kolejne książeczki dla ludu pospolitego: Historya o pobożnej i błogosławionej Petroneli…

(wyd. I Koźle 1855) oraz Życie, sprawy i wędrówka do piekła doktora Jana Fausta… (wyd. I Bochnia 1858).

Z wyjątkiem opowieści o pustelnicy Petroneli, która była oryginalnym utworem Lompy, pozostałe teksty opierały się na serii

„Deutsche Volksbücher” liczącej 44 tomy i wydanej w latach trzydziestych i czterdziestych XIX wieku przez Gotarda Oswalda

Marbacha.

Dla ludu przeznaczony był również tekst Zabawy wieczorne czyli powieści o Ziemi Świętej… (Bochnia 1862). O zainteresowaniach

folklorystycznych nauczyciela z Lubszy świadczą zbiory: Przysłowia i mowy potoczne ludu szląskiego w Szląsku czy Pieśni Szląskie.



WSPÓŁPRACA Z „DZIENNIKIEM GÓRNOSZLĄSKIM”

Józef Lompa w latach 1848-1849 współpracował z „Dziennikiem

Górnośląskim”, ukazującym się w Bytomiu. Pismo redagowali Józef

Łepkowski i Emanuel Smolka, którzy byli sympatykami ruchu Wiosny

Ludów. Nauczyciel z Lubszy debiutował czteroodcinkową Krótką historią
górnictwa w okolicy Bytomia (1848, nr 16). Artykuł Czego od Sejmu

Berlińskiego rządać (sic!) mamy (1848, nr 32) ujawnił radykalne poglądy

autora i redakcji. W „Dzienniku” publikował głównie teksty historyczne

o przeszłości Śląska.





JÓZEF LOMPA W „GWIAZDCE CIESZYŃSKIEJ”

Współpraca nauczyciela z Lubszy z „Gwiazdką Cieszyńską”

Pawła Stalmacha rozpoczęła się w 1854 roku. Na łamach

pisma publikował autobiografię, szereg rozpraw

historycznych, utwory literackie, podania nazywane

„klechdami” oraz zapowiedzi wydawnicze. Intensywna

współpraca z cieszyńskim pismem trwała do 1858 roku.

Redakcja „Gwiazdki Cieszyńskiej” informowała o śmierci

„zasłużonego pisarza ludowego i krzewiciela oświaty ludowej

na pruskim Śląsku” w 1863 roku.



Podania wielkopolskie i śląskie publikowane w „Gwiazdce Cieszyńskiej”.



Teksty historyczne publikowane w 

„Gwiazdce Cieszyńskiej”.

Utwory literackie drukowane 

w piśmie Stalmacha.



POWIEŚCI HISTORYCZNE W CIESZYŃSKIM PIŚMIE



JESIEŃ ŻYCIA  

W 1858 roku Józef Lompa przeprowadził się wraz z rodziną do Woźnik, gdzie

mieszkał aż do swej śmierci. Pracował jako tłumacz przysięgły i zajmował się
zbieraniem materiałów źródłowych do dziejów miasta.



Odpis pisma Józefa Lompy z 21 lutego 1861 roku

do magistratu miasta Woźniki dot. udostępnienia materiałów

do przygotowywanej kroniki miejskiej (R 3759 III).

AKTYWNOŚĆ W OSTATNICH LATACH

List Józefa Lompy do nieznanego adresata z 

dołączonym wierszem Modlitwa. Woźniki, 21 stycznia 

1861 (R 474 I). 



PODRĘCZNIKI AUTORSTWA JÓZEFA LOMPY



PRZYRODNICZE ZAINTERESOWANIA LOMPY



PRZEWODNIK JASNOGÓRSKI NAUCZYCIELA Z LUBSZY



JÓZEF LOMPA KRONIKARZEM SWOJEJ OKOLICY

Was ich mühsam gesammelt habe,

„Die Chronik meiner lieben Vaterstadt”

Widmen wollte ich ihr als Gabe.



ŚMIERĆ NAUCZYCIELA Z LUBSZY

Nekrolog Józefa Lompy w „Schlesische Privinzialblätter”.



ODSŁONIĘCIE POMNIKA LOMPY W LUBSZY 
2 SIERPNIA 1931 ROKU

Zaproszenie na uroczystości odsłonięcia

i poświęcenia pomnika Lompy (R 1753 III).

Fotografie pamiątkowe z 2 sierpnia 1931 roku.

W uroczystości odsłonięcia pomnika uczestniczyli:

wnuczki i córka poety Ludwika Mikowa (wł. Luiza)

oraz Wojciech Korfanty (G 8985 I).

Pocztówka wydana z okazji odsłonięcia pomnika

Józefa Lompy w Lubszy. Przedstawia portret

poety i fragment wiersza Konstantego Damrota

oraz widok kościoła p.w. św. Jakuba Starszego

Apostoła w Lubszy (PA 1484).



Fotografia przedstawiająca górnośląskiego

historyka Ludwika Musioła (po prawej) przed

pomnikiem Józefa Lompy w Lubszy (G 8986 I).

Specjalny numer „Gościa Niedzielnego” wydany 

z okazji poświęcenia pomnika Józefa Lompy w Lubszy. 



BIOGRAFIE 
JÓZEFA LOMPY

Druk z odręcznymi poprawkami

ks. Jana Kudery z czasów

II wojny światowej (R 103 II/39).

Fragment autobiografii Lompy: 

„Gwiazdka Cieszyńska” 1855, nr 10.



JÓZEF LOMPA W CZASOPISMACH

„Biblioteka Warszawska” 1856, t.1.



EKSLIBRISY Z WIZERUNKIEM JÓZEFA LOMPY 



WSPÓŁCZESNE PORTRETY NAUCZYCIELA Z LUBSZY

Kazimierz Szołtysek: Józef Lompa 1797-1863. Nie wystąpił
dla zysku i sławy lecz w ojczystego języka obronie. Z cyklu

„Wielcy Górnoślązacy” (G 8592 IV).

Maksym Małowicki: 

Józef Lompa. 

Lubsko 1986 

(G 7326 V).



WSPÓŁCZESNE EDYCJE TEKSTÓW LOMPY


